MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA

LATINA
EDITAL PPG-ICAL n° 07 de 09 de março de 2015

Segunda chamada do processo seletivo regido pelo  Edital PPG_ICAL nº 12/2014

1. O Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPG-ICAL)
no uso de suas atribuições legais convoca os candidatos: JULIEN MARIE DEMELENNE, e ERICA
DA SILVA CARIOLANO, 9º e 10º classificados no processo de seleção para mestrado conforme
edital PPG-ICAL n° 4 DE 27 DE JANEIRO DE 2015, para matrícula à ser realizada no dia 24 de
fevereiro,  de 2015,  das 8h as 12h e das 13h30 as 17h,  na Pró-Reitoria  de Pesquisa e Pós-
Graduação, Departamento de Pós-graduação, situado na Avenida Silvio Américo Sasdelli, 1842,
Vila A, Edifício comercial Lorivo, Piso térreo.

2. MATRÍCULA
As matrículas dos candidatos aprovados serão realizadas presencialmente no dia 24 de fevereiro
de  2015,  das  9h  às  12h  e  das  13h30  às  17h,  na  secretaria  do  PPG-ICAL:  Os  candidatos
aprovados deverão agendar o horário para realização da matrícula pelo telefone +55 (45) 3529-
2147.

Para matrícula, os candidatos aprovados deverão apresentar:
I) Formulário de matrícula do anexo I preenchido;
II) Termo de anuência (anexo II) assinado e datado;
III) Currículo;
IV) Cópias simples e originais da documentação a seguir relacionada:
a) Diploma de graduação. Em caso de curso feito em Instituição de Ensino Superior reconhecida
pelo Ministério  da Educação também será aceita a declaração de que o diploma está sendo
confeccionado.
b) Histórico Escolar do curso de graduação.
c) Registro Geral (carteira de identidade) ou passaporte para estrangeiros com visto válido.
d) CPF.(obrigatório para brasileiros).
e) Título de eleitor (para brasileiros).
f)  Comprovante  de  votação  da  última  eleição  ou  Declaração  de  quitação  eleitoral  (para
brasileiros).
g) Certidão de nascimento ou casamento.
h) Comprovante de residência.
i) Prova de quitação com o serviço militar (para candidatos brasileiros do sexo masculino).
j) 01 (uma) fotografia 3x4 recente.
k) Projeto de pesquisa.

Prof. Dr. Jayme Benvenuto Lima Junior

Coordenador

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA MATRÍCULA

DADOS PESSOAIS

CPF: __________________________ (OPCIONAL PARA ESTRANGEIRO)

NOME COMPLETO: ______________________________________________________________

E-MAIL: ________________________________________________________________________

NOME DA MÃE: _________________________________________________________________

NOME DO PAI: __________________________________________________________________

SEXO: (   ) MASCULINO    (   ) FEMININO

DATA DE NASCIMENTO: _____/____________/________

ESTADO CIVIL:  ___________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RAÇA:

(   ) AMARELO    (   ) BRANCO     (   ) INDÍGENA    (   ) NÃO DECLARADO    (   ) PARDO

(   ) NEGRO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ESCOLA DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO:

________________________________________________________________________________

ANO DE CONCLUSÃO: _____________

QUANTIDADE DE ANOS DO ENSINO MÉDIO CURSADOS EM ESCOLA PÚBLICA: ______

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TIPO SANGUÍNEO:  ____     FATOR RH: _____

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PAÍS NATURALIDADE: ___________________________________

PAÍS NACIONALIDADE: ____________________

MUNICÍPIO: __________________________

NACIONALIDADE: _________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CARTEIRA DE IDENTIDADE (PARA BRASILEIROS)

RG: _____________________________  ÓRGÃO DE EXPEDIÇÃO: _______________________

UF: ________ DATA DA EXPEDIÇÃO: _____________________________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TÍTULO DE ELEITOR (PARA BRASILEIROS)

NÚMERO: _______________________ ZONA: _______ SEÇÃO: _____ UF: ___

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PASSAPORTE E RNE (PARA ESTRANGEIROS):

PASSAPORTE: _____________________________

RNE: ___________________________   VALIDADE DO RNE:___________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CONTATO:

CEP: ______________________

LOGRADOURO: _____________________________________________________ N. ________

BAIRRO: ______________________________ COMPLEMENTO: ________________________

ESTADO: ____________________ MUNICÍPIO: _______________________________________

TELEFONE FIXO: (____)__________________ TELEFONE CELULAR: (       )______________

DADOS DE CONCLUSÃO DA GRADUAÇÃO

INSTITUIÇÃO DE CONCLUSÃO:

________________________________________________________________________________

TIPO: (   ) PÚBLICA | (   ) PARTICULAR

CURSO: ________________________________________________________________________

GRAU ACADÊMICO:  ____________________________________________________________

TURNO: _________________ ANO/SEMESTRE DE CONCLUSÃO: __________/ ______

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DADOS PARA O CURSO:

LINHA DE PESQUISA:

(   ) LINHA 1: INTEGRAÇÃO, ESTADO E SOCIEDADE

(   ) LINHA 2: INTEGRAÇÃO, CULTURA E SOCIEDADE

DISCIPLINAS 1 SEMESTRE DE 2015:

OBRIGATÓRIA (PARA TODOS OS ALUNOS):

 SEMINÁRIO TEÓRICO: AMÉRICA LATINA E AS INTEGRAÇÃOES REGIONAIS  (TERÇA-
FEIRA, 14H-18H)

OBRIGATÓRIA POR LINHA DE PESQUISA:

LINHA 1: INTEGRAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA
(QUINTA-FEIRA, 14H-18H)

LINHA 2: CULTURA E SOCIEDADE NA AMÉRICA LATINA (QUINTA-FEIRA, 8H30-12H30)

OPTATIVAS (ESCOLHER 1 DISCIPLINA):

(    ) INTEGRAÇÃO COMPETITIVA E USO CORPORATIVO DO TERRITÓRIO (SEGUNDA-
FEIRA, 8H30-12H30)

(    ) NOVO CONSTITUCIONALISMO LATINO AMERICANO (SEGUNDA-FEIRA, 8H30-
12H30)

(    ) INTEGRAÇÃO, PENSAMENTO DE FRONTEIRA E FRONTEIRAS (QUARTA-FEIRA,
8H30-12H30)

(    ) TEORIA GEOPOLÍTICA (QUARTA-FEIRA, 14H-18H)

(    ) SEGURANÇA INTERNACIONAL, CONFLITOS E INTEGRAÇÃO REGIONAL NA
AMÉRICA LATINA E AMÉRICA DO SUL (QUARTA-FEIRA, 14H-18H)

(    ) ECONOMIA POLÍTICA DA AMÉRICA LATINA (QUINTA-FEIRA,  8H30-12H30)

(    ) HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA (SEXTA-FEIRA, 8H30-12H30)

(    ) PERONISMO: SETORES POPULARES, DEMOCRACIA E REVOLUÇÃO NA AMÉRICA
LATINA (SEXTA-FEIRA, 14H-18H)

As ementas e  os professores das disciplinas podem ser  consultados na página  http://unila.edu.br/mestrado/ical,  aba
disciplinas.

http://unila.edu.br/mestrado/ical

ANEXO II

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA
AMÉRICA LATINA

TERMO DE ANUÊNCIA

TERMO DE ANUÊNCIA / DECLARACIÓN DE CONSENTIMIENTO

Eu,  ____________________________________________________  declaro  ter

conhecimento de que as atividades do PPG-ICAL se desenvolvem tanto em português

quanto em espanhol, e declaro conhecer e aceitar integralmente as normas estabelecidas

no  edital  que  rege  o  processo  seletivo  do  Curso  de  Mestrado  em  Integração

Contemporânea  da  América  Latina,  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-

Americana. / Soy consciente de que las actividades de PPG-ICAL se desarrollan tanto en

portugués como en español, y declaro conocer y aceptar todas las reglas establecidas en

la  convocatoria  que  rige  el  proceso  de  selección  de  la  Maestría  en  Integración

Latinoamericana  Contemporánea,  de  la  Universidad  Federal  de  Integración

Latinoamericana.

Local e data/ Lugar y fecha:____________________

_____________________________________
Assinatura / Firma